AIŠKINAMASIS  RAŠTAS

dėl PANEVĖŽIO MIESTO ISTORINĖS DALIES TERITORIJOS IR APSAUGOS ZONOS RIBŲ NUSTATYMO BEI TVARKYMO SPECIALIOJO PLANO PATVIRTINIMO 

2013 m. rugpjūčio 2 d.  

Panevėžys

1. PROBLEMOS ESMĖ

      Specialiojo plano rengimo organizatorius – Panevėžio miesto savivaldybės administracija. Specialusis planas suderintas Panevėžio miesto savivaldybės Nuolatinėje statybos komisijoje 2012 m. lapkričio 12 d., protokolo Nr. 12D-47. Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos Panevėžio teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros skyriaus 2013 m. rugpjūčio 1 d. patikrino ir pateikė teigiamą teritorijų planavimo dokumento patikrinimo išvadą (akto Nr. TP1-2003(18.4.)). 

      Planavimo tikslas: užtikrinti sistemingą Panevėžio miesto konkrečių teritorijų – istorinio miesto centro – darnų vystymąsi, racionalų teritorijų, lėšų ir kitų išteklių panaudojimą, atsižvelgiant į šių teritorijų plėtros ilgalaikius poreikius, konkrečius visuomenės poreikius, socialinius, ekonominius, ekologinius ir geografinius Savivaldybės ypatumus. Projekto esmė  - detalizuoti Panevėžio miesto bendrojo plano sprendinius, nustatyti teritorijų tvarkymo ir naudojimo reglamentus, suderinti fizinių ir juridinių asmenų interesus dėl žemės naudojimo.
Planavimo uždaviniai:

1. Parengti Panevėžio miesto teritorijų planavimo dokumentus;
2. Parengti Panevėžio miesto istorinės dalies (Unikalus kodas 31872) nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialųjį planą – kultūros paveldo teritorijos ir apsaugos zonų ribų planą bei šių teritorijų tvarkymo projektus;
3. Nustatyti (patikslinti) Panevėžio miesto istorinės dalies teritorijos bei apsaugos zonų ribas ir jų plotus, užtikrinti šios teritorijos išsaugojimą, taikomų paveldosaugos reikalavimų įteisinimą;
      Specialusis planas rengtas bendra tvarka. Panevėžio miesto istorinės dalies (unikalus kodas 31872) teritorijos ribos buvo nustatytos Panevėžio miesto savivaldybės Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos 2008-03-31 aktu Nr. PN-RM-18. Patvirtintos teritorijos plotas – 138,97 ha. Rengiant objekto vertinimo aktą, teritorijos ribų planą, siūlant įrašyti į Kultūros vertybių registrą, apsaugos zona nebuvo nustatyta, nes vertybės teritoriją supančiai miesto centrinei daliai galiojo paveldosauginiai ir kitokie apribojimai, nustatyti 2005-11-24 Panevėžio miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 1-39-5 patvirtintoje Panevėžio miesto kultūros paveldo tinklų schemoje bei 2008-10-30 Miesto tarybos sprendimu Nr.1-25-1 patvirtintame Panevėžio miesto bendrajame plane (korektūroje). 2011-12-09 Panevėžio miesto savivaldybės nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo taryba protokolu Nr. KPV-22 patikslino Panevėžio miesto istorinės dalies teritorijos ribas ir nustatė teritorijos plotą 314,13 ha. 
2.  KAIP ŠIUO METU SPRENDŽIAMI SPRENDIMO PROJEKTE APTARTI KLAUSIMAI

      Panevėžio miesto istorinės dalies (unikalus kodas 31872) teritorijos ribos buvo svarstytos 2012 m. balandžio mėn. Panevėžio miesto savivaldybės tarybos kolegijos posėdyje, Kultūros ir meno komiteto posėdyje, frakcijų pirmininkų pasitarime, Miesto ūkio ir aplinkosaugos komiteto posėdyje, ekonomikos ir finansų komiteto posėdyje, strateginio planavimo ir investicijų komiteto posėdyje, Panevėžio miesto savivaldybės Taryboje. Panevėžio miesto savivaldybės Tarybos sprendimu Nr.1-119, 2012m. balandžio mėn. 19 d. „Dėl Panevėžio miesto istorinės dalies (unikalus kodas 31872 kultūros vertybių registre) paskelbimo savivaldybės saugomu kultūros paveldo objektu“ nutarta skelbti Panevėžio miesto istorinę dalį (unikalus kodas 31872 Kultūros vertybių registre) Savivaldybės saugomu kultūros paveldo objektu, patvirtinti Panevėžio miesto istorinės dalies (unikalus kodas 31872 Kultūros vertybių registre) teritorijos ribas.
SPRENDIMO PRIĖMIMO BŪTINUMO PAGRINDIMAS, KOKIŲ POZITYVIŲ 
      2009 m. kovo 23 d. savivaldybės administracijos direktorius priėmė įsakymą Nr. A-294 „Dėl leidimo pradėti rengti tęstinius teritorijų planavimo dokumentus įgyvendinant Panevėžio miesto bendrojo plano sprendinius“. 2009 m. birželio 11 d. buvo priimtas Tarybos sprendimas Nr. 1-34-22 ,,Dėl pritarimo teikti projektą „Panevėžio miesto teritorijų planavimo dokumentų parengimas“ Europos Sąjungos struktūriniams fondams finansinei paramai gauti ir dalinio finansavimo“, kuriuo nusprendė pritarti, kad Projektas būtų teikiamas ES struktūriniams fondams finansinei paramai gauti ir skirti 15 % (nuo preliminarios projekto vertės) Projektui iš dalies finansuoti.                        Panevėžio miesto istorinės dalies teritorijos ir apsaugos zonos ribų nustatymo bei tvarkymo specialusis planas yra viena iš Europos sąjungos struktūrinių fondų finansuojamo projekto „Panevėžio miesto teritorijų planavimo dokumentų parengimas“ (I etapas) veiklų. 2010 m. gegužės 4 d. pasirašyta teritorijų planavimo paslaugų teikimo sutartis Nr. 22-6-38-428 su Paslaugų teikėju UAB „Senojo miesto architektai“ dėl teritorijų planavimo paslaugų teikimo (dėl Panevėžio miesto istorinės dalies teritorijos ir apsaugos zonos ribų nustatymo bei tvarkymo specialiojo plano parengimo).
       Pozityvūs rezultatai – sėkmingai įgyvendinama 2010 m. balandžio 21 d. Europos socialinio fondo agentūros direktoriaus ir Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus pasirašyta projekto Nr. VP1-4.2-VRM-04-R-51-008 „Panevėžio miesto teritorijų planavimo dokumentų parengimas“ finansavimo ir administravimo sutartis. Projekto „Panevėžio miesto teritorijų planavimo dokumentų parengimas“ (I etapas) veiklų įgyvendinimo pabaiga, iki kurios turi būti baigtos įgyvendinti visos Projekto veiklos ir patirtos visos su Projekto įgyvendinimu susijusios tinkamos finansuoti išlaidos, yra 2013m. rugpjūčio mėn. 5d.  
       Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2000, Nr. 91-2832; 2008, Nr. 113-4290) 16 straipsnio 3 dalies 8 punktu, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo (Žin., 1995, Nr. 107-2391; 2004, Nr. 21-617) 18 straipsnio 4 ir 8 dalimis ir atsižvelgdama į Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos Panevėžio teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros skyriaus 2013 m. rugpjūčio 1d. teritorijų planavimo dokumento patikrinimo akto Nr. TP1-2003(18.4.) teigiamą patikrinimo išvadą, Panevėžio miesto savivaldybės taryba  turi patvirtinti  specialųjį planą. 
        Rajono ir vietovės lygmens specialusis planas patvirtinamas arba motyvuotai nepatvirtinamas per 20 darbo dienų nuo specialiojo teritorijų planavimo organizatoriaus prašymo  specialųjį planą tvirtinančiai institucijai pateikimo dienos. Jei specialiojo teritorijų planavimo organizatorius yra savivaldybės institucija, specialusis planas patvirtinamas per 20 darbo dienų nuo valstybinės teritorijų planavimo priežiūrą atliekančios institucijos specialiojo plano patikrinimo akto gavimo dienos. Specialusis planas tvirtinti neteikiamas, jeigu valstybinės teritorijų planavimo priežiūrą atliekančios institucijos išvada dėl specialiojo plano tvirtinimo yra neigiama. Tais atvejais, kai išvada dėl specialiojo plano tvirtinimo yra teigiama, bet specialųjį planą tvirtinti turinti institucija plano netvirtina, ji per specialiajam planui tvirtinti nustatytą terminą privalo pateikti specialiojo planavimo organizatoriui motyvuotą atsakymą dėl plano netvirtinimo.
       Patvirtintas specialusis planas įsigalioja kitą dieną po oficialaus informacinio pranešimo apie teritorijų planavimo dokumento patvirtinimą vietos spaudoje ir viso teritorijų planavimo dokumento paskelbimo Savivaldybės interneto tinklalapyje.
4. SKAIČIAVIMAI, IŠLAIDŲ SĄMATOS, FINANSAVIMO ŠALTINIAI

      Panevėžio miesto istorinės dalies teritorijos ir apsaugos zonos ribų nustatymo bei tvarkymo specialusis planas yra viena iš Europos sąjungos struktūrinių fondų finansuojamo projekto „Panevėžio miesto teritorijų planavimo dokumentų parengimas“ (I etapas) veiklų. Teritorijų planavimo paslaugos (Panevėžio miesto istorinės dalies teritorijos ir apsaugos zonos ribų nustatymo bei tvarkymo specialiojo plano parengimas) kaina – 200 000Lt (kaina su PVM) ( projekto vykdytojo projekto įgyvendinimui skirta suma (15 %) – 30 000 Lt.).     
5. GALIMOS NEIGIAMOS PASEKMĖS PRIĖMUS SPRENDIMĄ, KOKIŲ PRIEMONIŲ REIKĖTŲ IMTIS, KAD TOKIŲ PASEKMIŲ BŪTŲ IŠVENGTA

 Nėra.

6. KIENO INICIATYVA PARENGTAS SPRENDIMO PROJEKTAS

      Sprendimo projektas parengtas planavimo organizatoriaus Panevėžio miesto savivaldybės administracijos iniciatyva.

      PRIDEDAMA:

1. Panevėžio miesto istorinės dalies teritorijos ir apsaugos zonos ribų nustatymo bei tvarkymo specialusis planas, 1 egz.;

2. Panevėžio miesto savivaldybės teisės aktų ar jų projektų antikorupcinio vertinimo metodikos 1, 2 priedai, 2 lapai.

3. Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos Panevėžio teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros skyriaus 2013 m. rugpjūčio 1d. teritorijų planavimo dokumento patikrinimo akto Nr. TP1-2003(18.4.) teigiama patikrinimo išvada, 3 lapai
   Vedėjas                                                                                                                     Saulius Matulis
